Takip eden yıllarda başka müellifler tarafından
daha hacimli ve iyi hazırlanmış haritah tarih kitapları da yayınlanmıştır".
Bu kitaplar, o dönem için önemli bir ihtiyacı karşılamış olsalar da, bir ada-

50 Bu türden eserlerden bazıları şunlardır: Ali Nazıma, 'Harita!! Küçük Tarih-i Osmani',
1306/1889, A. Maviyan Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 47+1 sayfa. - Ali Nazıma, 'Haritah Küçük
Tarih-i Osmani', 1309/1892, Nişan Berberyan Matbaası, 48 sayfa. - Ali Nüzhet, 'Resimli ve Harita-
it Osmanlı Tarihi', 1328/1326/1910, Şems Matbaası, İkbal Kütübhanesi Sahibi Hüseyin, 1. Cilt,
6+519 sayfa. - Ahmed Rasim, 'Resimli ve Haritah Osmanlı Tarihi', 1328/1326/1910, Şems Matba-
ası, İkbal Kütübhanesi Sahibi Hüseyin, 2. Cilt, 523-1008 sayfa. - Ahmed Rasim, 'Resimli ve
Haritah Osmanlı Tarihi', 1329/1327/1911, Şems Matbaası, İkbal Kütübhanesi Sahibi Hüseyin, 3.
Cilt, 1011-1524 sayfa. - Ahmed Rasim, 'Resimli ve Haritalı OfflatIlı Tarihi', 1329/1327/1911,
Matbaat-ı Ebüzziya, İkbal Kütübhanesi Sahibi Hüseyin, 4. Cilt, 1527-2287 sayfa. - Ali Reşad-Ali
Seyid, Umumi Kurun-t Ula, Kurun-ı Viista, Kurun-ı Cedide Hakkında, Haritah ve Resimli,
Mekatib-i Rüşdiyye Üçüncü senesi için tertib edilmiştir, 1327/1911, Kanaat Kütübhanesi, 192
sayfa (kitabın sonu eksiktir). - Ahmed Rasim, 'Resimli ve Haritah Osmanlı Tarihi', 1328/1912,
Artin Asaduryan ve Mahdumlan Şirket-i Mürettibiyesi, 196 sayfa. - Ahmed Refik (Altınay),
'Resimli ve Haritah Tarih-i Umumi. Ezmine-i Kaditne', Mekatib-i İdadiye Smıflarma Mahsustur,
1328/1912, Agob Matyosyan Matbaası, Kitabhane-i İslam ve Askeri İbrahim Hilmi, 416 sayfa. -
Ahmed Rasim, 'Resimli ve Harita!: Osmanlı Tarihi', 1330/1328/1912, Şems Matbaası, İkbal
Kütübhanesi Sahibi Hüseyin, 1. Cilt, 6+616 sayfa. - Ahmed Reşid. Waritali ve Resimli Ayine-i
Tarih-i Osmani', 1328/1912, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 224 sayfa. - Ahmed
Reşid. 'Harika: ve Resimli Mükemmel Tarih-i Osmani', 1328/1912, Artin Asaduryan Şirket-i
Mürettibiye Matbaası, Tefeyyüz Kütübhanesi, 1. Cilt, 398 sayfa. - Ahmed Reşid. Waritalı ve
Resimli Mükemmel Tarih-i Osmani', 1328/1912, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası,
Tefeyyüz Kütübhanesi, 2. Cilt, 573+3 sayfa. - Ahmed Rasim. 'Resimli ve Haritah Küçük Tahh-i
()mani. Umum Mekatib-i İbtidaiyyede Tedris Edilmek Üzere', 1329/1913, İkbal Kütübhanesi, 82
sayfa. - Mehmed Abdülkadir, 'Çocııklartma Küçük Resimli ve Haritah Osmanlı Tarihi', 1329/1913,
Mürettibin-i Osmaniye Matbaası, 72 sayfa. - Ali Nüzhet (Göksel), 'Harita!: ve Resimli Tarih-i
İslam', 1329/1913, Kasbar Matbaası, 143 sayfa. (İkinci baskı 1332/1916, aynen). - Ali Seydi,
'İbtidailere Mahsus Harita!: Tarih-i Osmani', 1330/1914, Kanaat Matbaası, 62 sayfa. - Ahmed
Hilmi, 'Resimli ve Harita!: Yeni Küçük Osmanlı Tarihi', 1330/1914, Kasbar Matbaası, 144 sayfa. -
... 'Haritah ve Resimli Yeni Tarih-i İslam', 1331/1915, Vezir Han'ında 48 numaralı matbaa, 191
sayfa. - Ahmed Rasim, 'Resimli ve Haritalı Osmanlı Tarihi', 1335/1917, Sancakayan Matbaası,
İkbal Kütübhanesi Sahibi Hüseyin, 2. Cilt, 583 sayfa.

Uzun bir coğrafya atlası geleneğinin ardından ve 1843 yılında bir

Hellert atlasının basımından sonra, bir Türk tarafından Türkiye'de hazırla-

nan ilk tarih atlası Mehmed Eşref in 1910 yılında bastırdığı eserdir'. Dö-

nemin iyi okullarından olan Harbiye'yi bitirerek burada tarih ve coğrafya

eğitimi alan Mehmed Eşref' [Albatır (1283/1867-1945'de sağ), mezuniyeti

Mehmed Eşref in atlasları için ayrıca bkz: Osman Gümüşçü-Seda Önger, "Osmanlı'da

Tarih Dersi Öğretiminde Kullanılan Yeni Bir Unsur: Tarih Atlasları", 100. Yılında Il. Meşrutiyet

Uluslararası Sempozyumu, Bildiriler, İstanbul 2009, s. 303-320.
1283/1867 yılı Muharreminin üçüncü günü İstanbul'da Şehzadebaşı'nda doğdu.

Beşiktaş Askeri Rüştiyesi (1298/1872), Kuleli Askeri İdadisi ve Harbiye'yi (1304) bitirdi.

Mektepten çıkar çıkmaz Rumeli Hassa Ordusu'na tayin edildi, Selanik'e gitti. Toptaşı Askeri

Burada
Prof. Dr. Ali Birinci vasıtasıyla Enver Belman Şapolyo tarafından hazırlanan kitabı bulmak için
hiç zaman kaybedilinemiştir. Bu vesile ile Sayın Birinci'ye burada teşekkür etmeyi bir borç
biliriz.

" Bunları şöyle sıralamak mümkündür: Şirket-i Mürettebiye matbaasmda basılan
1324/1908 tarihli 'Coğrafya-yı Umumi Adası' 32+12; 'Riişdiye Derecesinde Bulunan Mekadb İçin
Coğrafya-yı Umumi Adası', 1324/1908, Asır Matbaası, Karacaoğlu Matbaası, 32, 13 çift sayfa;
'Mükemmel ve Mufassal Coğrafya-yı Umumi Adası', 1324/1908, Milretebiye Matbaası, Karacaoğlu
Matbaası, 5+188+2, 37 pafta harita; 'Mükemmel ve Mufaml Coğrafya-yı Umumi Adası',
1325/1909, Asır Matbaası, Karacaoğlu Matbaası, 197+3, 37 pafta harita; 'İhnum Vilayat-ı Şaka-
neyi Ham ICitşük Adas-Unıund 1<üçük Atlas', 1325/1909, Şirket-i Mürettebiye, Karacaoğlu Matbaa-
sı, Tefeyyüz Kitabhanesi, 32+32+127; M. Eşrefin ortak hazırladığı ilk atlas, Binbaşı Mehmed
Nasrullah, ve Kolağası Meluned Rüşdü ile birlikte hazırladığı şu eserdir: `Meınalik-i Mahrube-i
Şahaneye Mahsus Mükemmel ve Mufassal Atlas', 1325/1909, Şirket-i Mürettebiye Matbaası, Tefey-
yüz Kitabhanesi, 133+6 sayfa, 34 pafta; 'Mükemmel ve Mufassal Coğrafya-yı Umumi Adası',
1330/1914, Karacaoğlu Matbaası, Tefeyyüz Kitabhanesi, 192+pafta harita; Rüşdiye Deretesinde
Bulunan Mekatib İçin Coğrafya-yı Umumi Adası', 1330/1914, Necm-i istikbal Matbaası,
Karacaoğlu Matbaası, Tefeyyüz Kitabhanesi, 31,11 çift sayfa.

Nihayet Maarif Nezareti de müracaat ederek o da bastırmak is-
tedi. Fakat kitaba konulacak fiyat meselesinden bastırmadılar. İkinci
tabi 5.000 adet üzerine basıldı. İşte zamanımıza kadar bu atlas satıh
maktadır"".

Mehmed Eşref in hazırladığı atlasın" ilki `Muhtasar Tarih-i Umumi ve
Osmani Adası' adıyla 1326/1910 yılında ve toplam 98 haritadan meydana
gelen bir atlas olarak basılmıştır". Bu haritalardan 32 tanesini Avrupa ve
dünya tarihine, 55 tanesini de Türk tarihine ayırdığına ve Türk tarihi ile
ilgili olanları kendisi çizdiğine göre, bu atlasın önemli bir kısmı Mehmed
Eşref in araştırma ve çalışmalarının ürünüdür.

müellif olduğundan ilk atlasın adındaki muhtasar ibaresini kaldırıp genişle-
terek 'Tarih-i Umumi ve Osmani Adası' adıyla yeni bir tarih atlası hazırlamış-
tır. İlkinden üç yıl sonra 1329/1913'de basılan genişletilmiş ikinci baskıda
toplam 150 harita yer almıştır". Bu baskıda Avrupa ve dünya tarihine ayır-
dığı harita sayısını sabit tutarak (32), Türk tarihi ile ilgili haritalara ilaveler
yapmış ve bu konuya ait 106 tane harita çizmiştir. Böylece atlas, hem içerik
olarak genişlemiş hem de Türk tarihine ayrılan sayfalar artmıştır.

Aldığı eğitim ve hazırla-
dığı eser gereği tarihçi olduğunu düşündüğümüz Abdülkerim Nadir yine o
dönemde tarih derslerinde tarih atlasları eksikliğini görerek, muhtemelen
Mehmed Eşref in yaptığı atlasın önemini anlayarak ve hatta ondan esinle-
nerek kendisi de bir atlas hazırlamıştır. 1331/1915 yılında basılan atlasına,
'Mükemmel ve Mufassal Tarih-i Osmani Adası' ismini vererek ülkemizde ilk
defa Osmanlı tarihine münhasır milli bir tarih atlası hazırlamıştır. Muhte-

" Mehmed Eşref, Tarih-i Umumi ve Osmani Atlası, Dersaadet Askeri İdadisi tarih muallim
binbaşı. Mekteb-i Harbiye Matbaası, İstanbul 1329.

Tablo 1: Türkiye tarih atlasları hakkında genel değerlendirme.

Sıra Atlas Adı Müellifi Baskı tarihi Sayfa
sayısı

Harita
sayısı

Muhtasar Tarihi Osmani
Atlası

Mehmet Eşref 1326/1910 46 98

Tarih-i Umumi ve Osmani
Atlası

Mehmed Eşref 1329/1913 64 150

Mükemmel ve Mufassal
Tarihi Osmani Atlası

Abdülkerim Nadir
Bey

1331/1915 26 37

Türk Tarihinin Anahatları
Atlası

Komisyon 1931 54 57

Türk Tarih Tezi Atlası Komisyon 1941 107 94

Tarih Atlası Faik Reşit Unat 1951 48 49

Büyük Tarih Atlası Afif Erzen-Ugo
Dettore

1970 48 86

An Historical Geography
of Ottoman Empire

D. Edgar Pitcher 1972 231 36

Die Provinzen des
Osmanischen Reiches